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Колэ соdтыяы ъ8х%Ьшӟй овлаdгзiуg/й јьглыо важ 
лозунгсб, коdi лбоавлiс шахьiнснӧј кзdлы. выл лозун- 
гӧнiагiрјасес поiъiъiческӧ]& есшттајтш јэ*лыо, бол 
шезiзюӧн оалАdгЗјтд^ јылыо dа асэынын nоiыъiчэ 
снdј dоверчiвэоь б.ирӧdӧю јылш , ш у т Ы ,  ноdi 
тырзыјӧ лбоал з ӧяiја наdлы.

; С Т А Л т i Н

Пар i-iјnӧј уiқьш тырмытӧмторјас јылыо dа троцкiстскӧј dа 
мукӧd dвурущн-iкјасӧс бырӧdан мерајас јылыо

ВКП(б) ЦК Пдеиум вылын СТА/НН јортлӧн dоклаd 1937-ӧd воса март 3-ӧd лунӧ
Лортјас!
П ленум  вылын кывзӧм dоклаdјасыо dа на 

куга GорiiiјасьiG тыdалӧ, мыј мi танi iмеiтам  
d ел ӧ  с о  кущӧм кујiм основнӧј фактјаскӧd.

Ӧтiк-кӧ, iностраннӧј госуdарствојасса  
агентјаслӧн, коdјас; пiын в ел  актiвнӧј рол  
ворсiсны троцкiстјас, в р еd iт ел ск ӧј dа diвер-  
Giонно шиiонскӧј у җ ы с, кущӧма-кӧ iнмiс мi* 
јан став л iб ӧ  иӧштi став  оргаиiзацiјајаслы,  
кыя хояајственнӧјјаслы, сiя i аdмiНгiстратпв- 
нӧјјаслы dа партiјнӧјјаслы.

Мӧd-кӧ,  iностраннӧј госуd ар ств ојасса  
агентјас, на лыdын троцкiстјас» оујGiсны » е  
сӧмын улысса оргнтан,iзацiјајасӧ, но i ӧткы- 
мын ответственнӧј постјас вылӧ.

Којмӧd кӧ, мiјан ӧткымын веGкӧdлыG јорт-  
јьс, кыяi центрын, сiяi i местајас вылын, и е  
сӧмын ез  кужны аяяыны збы л ч у ж ӧ м сӧ  тајӧ  
вреdiтелјасысльiG, diверсşнтјасыслыG, шпi- 
онјасыслыG dа мортвiыGјасысльiG, но лоiны  
сещ ӧмӧя беспечнӧјӧG, благоdушнӧјӧG dа на- 
iвнӧјӧо, мы ез  ещаыG асныс отсавлыны iно- 
страннӧј г о с у d а р ст в о ја сса  агентјасӧс  сiјӧ  
л iб ӧ  мӧd ответственнӧј поçтјас вылӧ леnтӧ-  
мы-н (проdвiгајтӧмын).

ТащӧмӧG кујiм б е с п о р н ӧ ј• фактыç, коdјас  
петӧны dоклаdјасыо dа на куяа GорнгiјасьiG.

I.
Полiтiческӧ) беспечаоGт.

Мыјӧн цiGтавны, мыј мiјан вес-кӧdлыG јорт-  
ас, к о d ј а с л ӧ н  ем озыр опыт быdоiкас антi* 

партiјнӧј dа антiсӧветскӧј теченгiјејаскӧd  
ты ш к а G ӧ м ы н ,  та ј ӧ  случајае лоiны сещ ӧм  на- 
iвнӧјӧо dа gінтӧмӧg , мыј ез кужны каяавны 
збы л  ч у ж ӧ м сӧ  нароdлӧн врагјаслью, ез  
кужны тӧdмавны ы ж ку паGа кӧјiнјассӧ, ез  
кужны Нгещыштны на вылыg маскасӧ?

Пояӧ-ӧ утвержdајтны , мыј iностраннӧј госу- 
dарствојасса  агентјаслӧн, коdјаС d ејствујтӧ -  
ны С С С Р  террiторiја вылын, в р еd iт ел ск ӧј  
dа d iвероiонно-ш пiонскӧј уҗ ы с вермас лоны 
мiјанлы мыјӧн-кӧ в і ч ч ы g т ӧ м ӧ н  dа вӧвлытӧ-  
мӧн? Оз, оз поя тајӧс утверж dај гны. Та јы- 
л ы g  вiGталӧны нароdнӧј овм ӧсса  уна отраол-  
јасын в р еd iт ел ск ӧј актјас бӧрја dас вонас, 
шахтiнскӧј каdGаи зав оd iтӧм ӧн , коdјасӧс  
пасјӧма офiцiалнӧј dокументјасын.

Позгӧ-ӧ утвержdајтны , мыј бӧрја каdнас мi- 
јан е з  вӧвны кущ ӧмкӧ п р еdоотерегајтан  оiг- 
налјас dа п реdуп реж dајтан  iнdӧdјас фашiзм-  
лӧн троцкiстско-яiновјевскӧј агентјас вреdi-  
телскӧј,  ш пiонскӧј л iб ӧ  терр орiот iческӧј  
dејателноGт ј ы л ы g ?  Оз, оз пог тајӧс утвер-  
жdајтны. Тащӧм с-iгналјасыс вӧлiны, i бол-  
шевiкјас оз  iмеiтны правовунӧdны  на ј ы л ы g .

Кiров јо р т ӧ с  зл ӧdејскӧја  вiӧм вӧлi меd- 
вояяа чорыd п р е d у л р е ж d е и iје ӧ н ,  коdi вiота- 
лiс сы ј ь i л ы g , мыј нароdлӧн врагјас кугасны  
dвурушкгiчајтны dа, d в у р у и т iч а јт ӧ м ӧ н , ку- 
тасны маскiрујтчыны болш евiк  улӧ, партi- 
јец  улӧ, сы м о г ы g , меd оујоыны d овер iјеӧ  
dа в о g т ы н ы  аслыныс пыран туј (d оступ ) мi- 
јан органтiзацiјајасӧ.

„Лгеиiнграdса цент.рлӧн" суdебнӧј  про- 
цесс, кыяi i „^гiновјевлӧн— ^именгевлӧн" су- 
dебнӧј  проиесс,  Gетiс выл i iоdулалӧм урок- 
јасыслы коdјас петӧны Кiров јо ртӧс  злӧ- 
dејскӧја  вiӧм фактыо.

„Тгiновјевско-троцкiстскӧј бл ок л ӧн “ с у d е б -  
нӧј процесс паGкӧdiс урокјассӧ вояяа про-  
цессјаслыо dа тыdаланаа петкӧdлiс, мыј яi- 
новјевецјас dа троцкiстјас ӧтувтӧны  асгӧ-  
гӧрныс çтав враж dебнӧј бурж уазнӧј еле-  
ментјассӧ, мыј најӧ пӧрiны германскӧј полi-  
цејскӧј охранкалӧн шпiонскӧј dа diверGiон- 
но-террорiотiческӧј агентураӧ, мыј d в /р у ш -  
цiчајтӧм dа маскiрујтчӧм ем Ягiноајевецјаслӧц 
dа троцкiстјаслӧн я|к ӧтi ср еd ст о о  мiјан 
орга»iзацiја]асӧ с.ујоӧм вылӧ, мыј б d i i е л н о о т

dа полiтяческӧј п р о зо р л iв о о т  ем меdGаҗык  
вернӧј ср еd ств о  тащӧм оујGӧмсӧ леятӧм вы- 
лӧ, яiновјевско-троцкiсгскӧј шајкаӧе бырӧ- 
dӧм вылӧ.

Кiров јортӧсзлӧdејскӧја вiӧм куьа 1935-ӧd 
воGа јанвар 18-ӧd лунGа аслас тупкӧса пiо- 
мӧын ВКП(б) Централнӧј Комiтет р еш iтел -  
і ојы о . .о и л iс  па^тiјнӧј органiзацiјајасӧс nо- 
„іь ічсској олагоdушiјеыG dа обывателскӧ] 
, оточгејствоыо. Т>nкӧса піgмӧын туӧм а:

яКолӧ помавны оппортуЩотiческӧј бла-
гоdушiјекӧd, коdi петӧ ошыбочнӧј чајтӧ- 
мыg, мыј мiјан вынјас соdӧм Gертi враг 
быттӧкӧ лоӧ пыр јонҗыка ручнӧјӧн dа 
безобidнӧјӧн. Тащӧм чајтӧмыd вужGангЫС 
а б у  веокыd. Тајӧ ем веGкыdвывкежӧмлӧн 
отр ы ж кз, коdi (веGкыdвыв кежӧм) ескӧdӧ  
бы dӧнӧс dаставӧс, мыј врагјас кутасны 
наяӧniк к ы с g ы н ы  соцiалiзмӧ, мыј најӧ ло- 
асны меdбӧрын збыл соцiалiстјасӧн. Абу 
dелӧ болшевiкјаслӧн кујлыны лзвра вылын 
dа ротоя-ејствујтны. ,Оз благоdущiје мiјан- 
лы ков, а бdiтелноGт, збыл бо.яшевiстскӧј 
револуцiоннӧј бd iтелноот . Колӧ помiьiт- 
ны, мыј кымын наdејатӧмҗык врагјаслӧн 
положеш јеы с, сымын јонҗыка најӧ кутас- 

' ны кутчыGны крајцеј среdствојасӧ, кыя 
обреченнӧјјаслӧн яiк ӧтiк среdствојасӧ  
сӧветскӧј влаGткӧd најӧ тышын. Колӧ пом- 
Нгiтны тајӧс i лоны бd iтел нӧјӧн- . 
Троцкiстско-яiновјевскӧј блок шпiонскӧј 

террорiGбiческӧј dејателноот  куяа 1936-ӧd 
воGа јул  29-ӧd лунGа аслас тупкӧса п і g м ӧ ы н  
ВКП(б) Централнӧј Комiтет в ы л ь i g  чуксалiс 
пареiјнӧј органтiзацiјајасӧс меdGа ыҗыd бdi-  
телноGтӧ, нароdлыG врагјасӧс, кӧт кущӧм  
бура најӧ ез  вӧвнм маскiрујтчӧмаӧG, тӧdмав- 
ны к уж ӧм ӧ . Тупкӧса п і g м ӧ ы я  шуӧм з:  .

„Ӧнi, ко.р d о к а ж i т ӧ м а ,  мыј т р о ц к i с т с к о -  
я iн о в је в ск ӧ ј  i я в е р г ј а с  ӧ т у в т ӧ н ь n . с ӧ в е т с к ӧ ј  

, в л а о тл ы  паныdа т ы ш ы н  мiјан с т р ан а с а  
уҗ алыG  ј ӧ з л ы g  став меdGа с к ӧ р м ӧ м  dа 
заклатӧј врагјасӧс ,— шпiонјасӧс, пр ов ок а -  
торјасӧс, d iверсантјасӧс , белогварdејецја-  
сӧс , кулақјасӧс dа с в., кортгајӧ елем ент-  
јас костас, ӧтарсаii ,  dа троцкiстјас dа яi- 
новјевецјас костын, мӧdарGаn, вушјiсны  
став гранјасы с,—‘Мiјан став партiјнӧј ӧр-  
ганiзацiјајас, партiјаса став ш яенјас dол- 
ж ен ӧ о  гӧгӧрвоны, мыј коммунiстјаслӧн  
бdiтелноGт .быг колана лубӧј участок вы* 

- лыа dа быd обстановкаын. Быd болш евiк-

лӧн торјӧdны поятӧм качествоӧн ӧнiја 
условiјејасын dо iж ей лоны партiјаса вра- 
гӧс тӧdмавны кужӧм, кӧт куiцӧм бура сiјӧ  
ез  вӧв маскiрујтчӧма**.
Сiякӧ, Giгналјас dа преdупоеж dецiјејэсы с  

вӧлiны.
Мыјӧ чуксавлiсяы тајӧ оiгналјасыс dв 

преdупрежdенгiјејасыс?
Најӧ чуксавлiснц с ы ӧ ,  меdым бырӧdны 

партiјно-оргаш за ц i о н н ӧ ј  у ж iы о  слаблунсӧ  
dа nӧртnы пар^iјаӧс непрiступнӧј  
к р е i iо G т ӧ ,  кытчӧ еGкӦ са в е р м ы  Gуј -  
g ы н ы  Цг iӧт i к  d в у р у ш о i к .

Најӧ чуксавлiсны сыӧ, меdьш 
nомавны пар-вiјно-полiтiческӧi уж  
dонјавтӧмкӧd dа вӧчны решiтелнӧ) 
поворот тащӧм уҗ сӧ быd ногыс 
јонмӧdӧмлан, полiтiческӧј бd iтел  
ноgт јонмӧdӧмлаш <

I мыј-жӧ? Фактјагс неткӧdлiскы 
мыј Giгналјасыс dа nреdупрежdе-  
нiјејасыс мiјан јортјасӧн воспрј^iма  
јтчылiсны зев зелыdа.

Та ј ы л ы g  зев бура в і g т з л ӧ н ы  сі гв 
лы тӧdса фактјас nартiјнӧј dоку-' 
ментјас прӧверајтӧм dа вежл ыӧм  
куяа кампанiјеыG.

Мыјӧн вiGтавны, мыј тајӧ преd- 
ОGтереҗенiјејасыс dа Giгналјасыi 
ез вӧчньг колана d ејств iје?

Мыјӧн вiGтавны, мыј мiјан 
партiјнӧј јортјас, агтсӧветскӧј 
елементјаскӧd тышын асланьк 
опыт вылӧ вiҷӧdтӧг вел уна 
преdоGтерегајтан Giгналјас dа 
преdупреж dајтан iнdӧdјас вылб 

в iiӧd тӧг , лоiны полiтiческi тамышјасӧн 
нароdлӧн врагјас вреdiтелскӧј dа шпiон 
ско-diверGiоннӧј уҗ воч,ын. ;

Гашкӧ мiјан паръiјнӧј јортјас лоiны 
о м ӧ л ж ы к ӧ g  војdӧр вӧвлӧм сертi, лоiны 
омӧлжыка сознателнӧјӧG dа diсцiплiш - 
рованнӧјӧG? Ез, dерт, еа!

Гашкӧ најӧ кутiсны перерожdајтчы 
ны? Бара-жӧ ез! Тащӧм чајтӧмыслы 
абу iъекущӧм поdув.

Сiҷ-кӧ мыјын-жӧ dелӧыс? Кытыg та 
щӧм ротозгејствоыс, беспечносгыс, бла- 
гоdушiеыс, Giнтӧмлуныс?

dтелӧыс сыын, мыј мiјан пар^iјнӧј 
јортјас, холајстяеннӧј кампанiјејасӧн dа 
холајственнӧј строiтелство фрснт вы- 
лын зев гырьiо вермӧмјасӧн увлекајт- 
чӧмла, прӧстӧ вунӧdiсны ӧткымын зев 
важнӧј фактјас јылыо, коdјас јылыс 
болшевiкјас оз iмеiтны ираво вунӧdны 
Најӧ вунӧdiсны СССР межdунароdнӧ: 
положенiје јукӧныG ӧтi осНовнӧј факт 
јы лы g dа ез калавны кык зев в а ж н ӧ  
факт, коdјас кутӧны вескыd отноше- 
Нгiје паряiiјнӧј бiлетӧн сајӧdчыо dа бол- 
шевiк улӧ мтскiрујгчыG ӧнiја вреdiтет- 
јас, шгион^ас, diверсантјас d i  моргв 
ьюјас diнӧ.

н.
КапiталiGтiческӧј кы щ алӧм

* Куиiӧм тајӧ фактјас, коd’ас јылыс- 
вунӧdiсны лiбӧ коdјасӧс прӧстӧ ез ка- 
Нгавны мiјан партiјнӧј јортјзс?- ” " 

(Вояӧ вiяӧd мбd лiст бокыо).



V
• I

Парҗјнӧј уҗые тырмытӧмторјас јылыа dа троцкiстекӧј dа муаӧd dвурушшкiа-
сӧс бырӧdан мерајае јшьш

ВКЩ б) ЦК Пигвнувя вьмын GТАДИН јортдСн dоклаd 1937 ӧd вооа «арт З бdдунб
Најӧ вунӧdiсны сы јы iы g, мыј сӧ- i dа diверсантјас. Амерiкаын жуӧны јапон- 

ветскӧј власт побеdiтiс сӧмын му квај- скӧј шпiонјас dа diверсантјас, а Лапо- 
тӧd јукӧн вылас, мыј муыслӧн вiт квај- ‘ нiјаын —амерiканскӧјјас. 
тӧd јукӧны сем капiталiGiiческӧј госу- . Тащӧм законыс буржуазнӧј госуdар- 
dзрствојаслӧн влаdенiјејас. Најӧ вунӧ- ! ствојас костын взаiмоотношенiјејаслӧн. 
diсны, мыј Сӧветскӧј С ојуз олӧ капi- 
талiGiiiческӧј кыщалӧм обстановкаын.
Мiјdн пршiтӧма болгыны капiталiGiiче- 
скӧј кыщалӧм јылыо, но оз кӧсјыны 
мӧвгшштлыны, мыј тајӧ тащӧм штука- 
ыс—капiталiGтiческӧј кыщалӧмыс. Ка- 
пiтзлiсiiческӧј кыщалӧм-— абу куш фра^ 
за, тајӧ зев реалнӧј dа непрiјатмӧј тор,
КанiталiGЛiческӧј кыщалӧм— сiјӧ лоӧ, 
мыј ем ӧлiк страна, Сӧветскӧј Сојуз, 
коdi лӧсӧdiс ас орdас соцiалiGiiческӧј 
иӧраdокјас, dа ем, сыьig кынч,i, уна 
сгранајас— буржуазнӧј странајас, коd- 
јас нуӧdӧны воҷӧ капiталiс&iческӧј о л - ' 
асног dа коdјас кыщалӧны Сӧветскӧј 
С ојузӧс, случај віччыgӧмӧн, меdым уG- 
кӧdчыны сы вылӧ, жугӧdны сiјӧс лiбӧ  
iсӧn-нiн орӧdны сылыg вынјӧрсӧ dа 
слабмӧdны сiјӧс.

Тајӧ основнӧј факт јывgыс вунӧdiс- 
ны м јан јортјас. А-ӧd бурещ сiјӧ i ур- 
чiтӧ капiталiGТiческӧј кыщалӧм dа Сӧ- 
ветскӧј Сојуз костын взаiмоотнош енiје- 
јаслыG поdувсӧ.

Боgтны, напрiмер, буржуазнӧј госу- 
dарствојасӧс. Наiвнӧј јӧз вермаены dу- 
мыштны, мыј на костьiн ем зе а б у р о г -  
ношеиiје-јас, кы\i ӧткоd лiгiа госуdар- 
ствојас костын. Но тачi вермасны dу- 
мацны сӧмын наiвнӧј iӧз Збылвыдас- 
сӧ на костын от юш *нi јејасыс i > iа ыл .i- 
нӧg dобросоGеdскӧј отношенiје э ç ы g .  
dо-сажтӧма, кычi кыкью кык нол, мыј 
буржуазнӧi госуdарствојаç ыста iӧны 
мӧdа-мӧdныслы тылӧ асGыныç . щiiiон- 
јасӧс, вреdiтелјасӧс, diверсангјаеӧс, а 
мукӧd dырјiыс i морт вiьiGјасӧс, Gетӧ- 
ны налы заdанiје пырӧdчыны сiјӧ : гот; 
с>d фствојасса учрежdтенiјејасӧ dа пре 1- 
п рiј^Р ејасӧ, лӧGӧdны сенi асGыныс Gеn 
dа „колана случајын“—взорвiтны налью 
тылјiссӧ, меdым слабмӧdны најӧс dа 
орӧdны наяыG вынјӧрсӧ. Таҷi сулалӧ 
dелӧыс ӧнiја каdӧ. Тая сулалiс dелӧыс 
i војdӧр. Боgтны, напрiмер, Наnолеӧн I 
каdса ј е в р о п а ь i G  госуdарсгвојасӧс.
Францiја жулiс секi шпiонјасӧн dа di- 
вер.антјасон  рочјас, немецјас, австрi- 
јецјас dа англiчана лагерыG

ЛуавGӧ, мыјла буржуазнӧј госуdарство- 
јас dолженӧG отноgітчыны Сӧветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј госуdарство d нӧ не- 
быdҗыка dа dобросоGеdскӧјҗыка ӧт- 
коd лiаа буржуазнӧј госуdарствојас di- 
нӧ dорыо? Мыјла најӧ dолженӧG мӧdӧ- 
dавны Сӧветскӧј С ојуз тылјасӧ еща- 
җык шпiонјасӧс, вреdiтелјасӧс, diвер- 
сантјасӧс dа морт вiыGјасӧс, налы роd- 
ственнӧј буржуазнӧј госуdарствојастыл- 
јасӧ ысталӧм dорыG? Кытыg ті тајӧс 
боGтiнныd? G з-ӧ ло вернӧјҗык, марк- 
gізм  вiҷ,ӧdлас бокGан, чајтны, мыј Сӧ- 
ветскӧј С ојуз тылјасӧ буржуазнӧј го- 
суdарствојас dолженӧG мӧdӧdавны кык 
пӧв dа кујiм пӧв унҗык вреdiлелјасӧс, 
шпiонјасӧс, diверсантјасӧс dа морт вi- 
ыојасӧс лубӧј буржуазнӧј госуdарствоса 
тылјасӧ dорыG?

Абу-ӧмӧј гӧгӧрвоана, мыј кытчӧз, су- 
шществујтӧ капiталiGiгiческӧј кыщалӧм, 
лоасны мiјанын вреdiлелјас, шпiонјас, 
diверсантјас dа морт вiьiGјас, коdјас 
ыставGӧны мiјан тылјасӧ iносҭраннӧј 
госуdарствоiасса агентјасӧн?

Тајӧ став јывgыс вунӧdiсны мiјан пар- 
чвiјнӧј јоргјас dа, та јылыg вунӧdӧмӧн, 
лоiны суӧмаӧо нӧтi віччыgтӧг.

Со мыј вэсна јапоно немецкӧј полi- 
цејскӧј охранкаса троцкiстскӧј агент- 
јаслӧн ш iiонско-diверGiоннӧј уҗыс ло- 
iс мiјан ӧткымын јортјаслы нӧтi вiч-
ЧЫGТӦМОН.

III.
Ӧнiја троцкiзм.

Воч,Ӧ. Троцкiстскӧј агеятјаскӧd тыш 
нуӧdiгӧн, мiјан партiјнӧј јортјас ез ая,- 
ҷыны, ез калавны, мыј ӧнiја троцкiзм 
абу-нiя с і ј ӧ , мыјӧн сiјӧ вӧлi, шуам, вӧ 
7—'8 сајын, мыј троцкiзм dа троцкiстјас 
тајӧ каdас претхернiтiсны оерјознӧј ево- 
луцiја, коdi в у ж в ы ј ӧ н ы с  вежiс троц- 
кiзыяыо чужӧмбаноӧ, dа мыј та вӧсна 
i троцкiзмкӧd тышыс, сыкӧd тыш ме- 
тоdјасыс dолженӧG лоны вежӧма вуж- 
выјӧныс. i\iiјан партiјнӧј јортјас ез ка-

кiзм војdӧр, во 7—8!оајын вӧлi рабо- 
чӧј классын тащӧм полiтiческӧј теченi- 
јејасыо ӧiiӧв, збыл, антiленiнскӧјӧн dа 
сы вӧсна пыdыоан ошiбочнӧјӧн, но век- 
жӧ гiолiлiчеекӧј iеченiјеӧн..

ПочгТӧ шуны, мыј ӧнiја троцкiзм. 
троцкiзм шуам, 1936 вооа, ем раоочӧј 
кдассын полшческӧј теченiје? Оз,оз ио^ 
тајӧс шуны. Мыјла? Сы вӧсиа, мыј ӧнi- 
ја троцкiстјас полӧны петкӧdлыны ра- 
бочӧј класслы асоыныс збыл чужӧмны- 
сӧ, нодӧны воотыны сылы асоыныс збыл 
целјаесӧ dа могјассӧ, зiлӧмӧн ҷебӧны 
рабочӧј классыо асоыныс полiтiческбј 
чужӧмбанеысӧ, полӧмӧн, мыј рабочӧј 
класс-кӧ тӧdас најӧ збыл кӧејбмјас јы- 
лыо, сiјӧ прокланiтас најӧс, кычi чуж- 
dӧј јӧзӧс, dа вӧтлас најӧс ас diнGыс. 
Тајӧн i віgт&воӧ, мыј троцкiстскӧј уҗ- 
дӧн основнӧј метоdыс ем ӧнi асоыные 
вiҷӧdлассӧ рабочӧј классын не воосӧк 
dа чесгнӧја пропаганdiрујтӧм, а асоы- 
ныс вiяӧdласјассӧ маскiрујтӧм, асланыс 
про^iвнiкјаелыо вiчӧdласјассб поdобо- 
страстнӧја dа поdхалтiмскӧја ошкӧм, ас- 
оыныс вiцӧdдасјассӧ најтӧ фарiGејскӧја 
dа фалгаiвӧја талалбм.

1936-ӧd вооа суdебнӧј процесс вылын, 
уокӧdланныd-кӧ тӧd выланыd, Каменев 
dа 'Згiновјев решiлелнӧја отрiцајтiсны 
асоыныс кущбмкӧ полшческӧј пяатфор- 
ма емдунсӧ. Налӧн вӧлi тырвыјӧ полан- 
лун раягвернiтны суdебнӧј процесс вы- 
лын асоыныс полiiiческӧј платформа- 
нысӧ. Сӧмын најӧ тајӧс ез вӧчаы, «iо- 
талiсны, мыј налӧн некуiцӧм пол л.чес- 
кӧј платформа абу. Оз вермы лочы сом- 
ненiје, мыј кыкнаныс пӧрјаоiсны, асла- 
выс платформалыо емлувсӧ отрiца|Тӧмӧн. 
ӧнi веоiг оiнтӧмјас аҷҷӧны, мыј налӧк 
вӧлi асланыс пол'&iческӧј платформа. 
Но мыјла најӧ отрiцајтiсны асоыныс 
кущӧмкӧ полшческб} платформа емлун- 
сӧ? Сы вӧсна, мыј најӧ полiсны вооты- 
ны аеоыныс збылт полiтiческӧј чужӧм- 
нысӧ, најӧ подiсны петкӧdлывы СССР- 
ын капiталiзм реставрiрујтан асоыныс 
збыл платформанысӧ, полiсны, мыј та- 
щӧм платформаыd кыиӧdас рабочӧ ј клас- 
сын зывӧктӧм.

Суdебнӧј процесс вылын 1937-ӧd во- 
ын Пјатаков, Раdек dаСоколнiков сув-

I, мӧdарӧ,
Англiј iлӧн немецкӧј госуdарствојаслӧн, 
Австрiјалӧн, РоGGiјалӧн секi асланыс 
тылын вӧлi ез ещаҗык шпiонјас dа di- 
версантјас французскӧј лагерыG Англi- 
јалӧн агентјасыс кыкыg вӧчлiсны поку- 
шенiје Наиолеон олӧм вылӧ dа некы- 
мыныg кыпӧdлiсны Францiјаын вааdеја- 
са креGтанаӧс Наполеон правiтелство- 
лы паныа. А мьГј сiјӧ ачыс вӧлi напо- 
леоновскӧј правiтелствоыс? Буржуазнӧј 
nравiеелство, коdi пӧdтiс французскӧј 
револуцiја dа сохранiтiс сӧмын рево- 
луцiјальiG сiјӧ ре.зултатјассӧ, коdјас вӧ- 
лiгiы выгоdнӧјӧG гырыG буржуалiјалы. 
Нтiнӧм i Gорнiтны, мыј наполеоновскӧј 
правiтелство ез кол уҗа аслас со&еd- 
јасыслы -dа сiҷ-жӧ нуӧdiс ассыс diвер- 
Giоннӧј меропрiјатiјејас. Таҷi вӧвлi ва- 
жӧн, 130 во сајын. Таҷi сулалӧ dелӧыс 
ӧнi, 130 во мыgті Наполеон I бӧрын. 
Ӧнi Францiјаын dа Англiјаын жубны не- 
мецкӧј шпiонјас аd diверсантјас i, мӧd- 
арӧ, Германiјаын асланыс ӧчереdын поd- 
вiзајтчӧны англо-французскӧј шпiонјас

Чгавны, мыј троцкiзм dугdiс лоны ра- i тiсны мӧd туј вылӧ. Н&јӦ ез отрiцајтны 
бочӧi классын полiiiческој 'Бвченiјеӧн, » троцкiстјаслыо dа лiновјевецјаслыо по- 
мыј рабочӧј классын полi-вiческој лече- 
вi|еыо, кущӧмӧн сіјӧ в ӧ i і  7 —8 во сај- 
ын, троцкiзм пӧрiс вреdiт}елјаслӧн, dгi- 
версантјаелӧн, шпiонјаслӧн dа мортвi- 
ыојаслӧн о гол çэл ӧј dа прiнцiптӧм бан-  
dаӧ, коdјас dејствујтӧны iностраннӧј 
госуdарствојасса раҷгвеdываiелнӧј ор- 
ганјас заdанiјејас оерii.

Мыј сiјӧ рабочӧј классын полiiiчес- 
кӧј гееченiјеыс? Рабочӧј классын полi- 
iiческӧј iеченiје-—еiјӧ сещӧм группа лi- 
бӧ партiја, коdлӧн ем аслас опреdелоя- 
нӧј полшческӧј чужӧмбан, платфорна, 
программа, коdi ©з ҷеб dа оз вермы ҷеб- 
ны асоыс вiҷӧdласјассӧ рабочӧј классыо, 
а мӧdарӧ, проааганdiрујтӧ а с G ы с  вiҷӧd- 
ласјассӧ воосӧн dа честнӧја, рабочӧј 
класс оiн воҷын, коdi оз пов петкӧdлы-

лiiiческӧј платформа емлунсӧ. Најӧ прiз* 
најтiсны асоыныс опреdелоннӧј полi- 
тiческӧј платформа емлунсӧ, прiзнај- 
тiсны dа раҷвернiтiсны сiјӧс асданыс 
показанiјвјасын. Но ралвернiтiсны сiјӧе 
ез сы могыо, меdым чукӧстны рабочбј 
классӧс, чукӧстны нароdӧс троцкiстсвӧј 
платформа поddержiтӧмӧ, а сы м о гы g , 
меdым прокланiтны dа заклејмiтны с і ј ӧ с ,  
кыҷi антiнароdнiј dа анiiпролетарскӧј 
платформаӧс. Капiталiзм реставрiрујтӧм, 
колхозјас dа совхозјас бырӧdӧм, експлӧ- 
атацiја оiотема бӧр лӧоӧdӧм, германiја- 
са dа јапонiјаса фашiстскӧј вынјаскӧd 
сојуз Сӧветскӧј СојузкӦd војна матые- 
тӧм могыо, војна вэсна dа мiр полiii- 
кады паныd тыш, Сӧветекӧј С о ју зӧ с  
терiторiалнӧја торјӧdлӧм немепјаслы

ны асоыс полшчесгӧј чужӧмсӧ рабочӧј ј Украiна, а јапоневуаелы Прiморје оетӧ 
класслы, оз пов петкӧdлыны аеоыс збыл мӧн, Сӧветскӧј Сојузлы, вражdебнӧј 
целјассӧ dа могјассӧ рабочӧј класслы, госуdарствојасӧн сы вылӧ, уокӧdчӧмслу- 
а мӧdарӧ, вооса чужӧмӧн мунӧ рабачӧј [ чајын војевнӧј пораженiје dаотӧм, dа, 
класGӦ сы вылӧ, меdым убеdiтны сiјӧс I кыҷi таiӧ могiассӧ шеdӧdан еовdствл__сiјӧс
асдас вКӧdласјас веiкыdлугіын. Троц

кыҷi тајӧ могјассӧ шеdӧdан ервdство,-
(Воҷӧ вiҷӧd којмӧd лiст бокыв).



Пар-вiјнӧј уҗын тырмытӧмторјас јылыо dа троцкiстскӧј dа мукӧd dвурушнiкја-
сӧс бырӧdан мерајасјылыо

В К П (б )  ЦН Пленум вылын GТАЛгiН јортлgн dоклаd 1937-ӧd  в о о а м а р т З -ӧ d  лунЗ
Чтавтӧг, е з  кужаы аскаdыя порестроiт- 
чыны сы могыз, меdым нујdаы тыiп выл 
вреdгiтелјаскӧd выл ногӧн.

вреdiтелство, diверGiја, аӧветскӧј вдаот 
руковоdiтелјаслы паныdа iнdiвidуалтнӧј 
тşеррор, јапоно-иемецкӧј фашiстскӧј 
вынјаслы пӧлза вылӧ шпiонаж,— тащӧм 
Пјатаковӧн, Раdекӧн dа Соколшковӧн 
ралвернiтӧм полiтiческӧј платформаыс 
ӧнiја троцкiзмлӧн. Гӧгӧрвоана, мыј та- 
щӧм платформатӧ троцкiстјасыd ез вер- 
мыны ке ҷ,ебны нароdыо, рабочбј клас- 
сыо. I најӧ ҷ,еблiсны сiјӧс » е  сбмынра- 
бочӧј классыо, но i троцкiстскӧј мас- 
саоыс, н е  сӧмын троцкiстскӧј мас- 
саоыс, но веоiг руковоdашщӧј троцкiст- 
скӧј верхушкаоыс, коdi вӧлi јӧз №в 
ыжыd чукӧрыо, 8 0 —40 мортыо. Кор 
Раdек dа Пјатаков корiсны ТроцкiјGан. 
разреш енiје чукӧртны троцкiстјаслыо 
iчӧтiк конференцiја 30— 40 мортыо тајӧ 
платформа харагвер јывgыс јуӧртӧм вы- 
лӧ, Троцкiј ез леi, налы тајбс, шуiс, 
мыј абу целесообразнӧ вiотавны плат- 
форма збыл характер јывgыс веGiг троц- 
вiстјас iчӧiхiк чукӧрды, сы вӧсна, мыј 
тащӧм „операцiјаыс" вермас вӧчны 
раекол.

„II ш тiчеекӧј dејателјас", коdјас ч,е- 
бӧаы асоыныс вiцӧdласјаснысӧ, асоыныс 
пл&тформанысӧ не сӧмын рабочӧј клас- 
сыо, но i троцкiстскӧј массаоыс, i Нтв 
сӧмын троцкiстскӧ] массаоыс, но i троц- 
кiстјаслӧн руковобташщӧ] верхушкаGыс, 
— тащӧм чуясӧмбаныс ӧвiја троцкiзмлӧн.

Но тао ггетӧ, мыј ӧнiја троцкiзм оз- 
н iн  пол шуны рабочӧј классын полiтi- 
ческӧј теченiјеӧн.

Ӧнiја троцкiзм - а б у  полiтiческӧј ле- 
чентiје рабочӧј классын, а прiнцiптӧм dа 
idејатӧм банdа вреdiтелјаслӧн, diвер- 
сантјасдӧн, развеdчiкјаслӧн, шпiонјас- 
лӧн, морт вiыојаслӧн, рабочӧј класс зак-  
латӧј врагјаслӧн банdа, коdјас dејствуј- 
тӧны iностраннӧј госурствојасса разве- 
dы вателнӧј органјаслы меdаGӦмӧн.

Тащӧм веены полтӧм резултатыс троц- 
кiзм еволуцiјалӧн бӧрја 7— 8 вонас.

Тащӧм торјалӧмыс важоа троцкiзм dа 
ӧнiја троцкiзм костын.

Мiјан пар^нiјнӧ| јортјаслӧн ӧшыбкаыс 
сыын, мыј најӧ ез калавны тајӧ җуҗыd 
торјалӧмсӧ важоа троцкiзм dа ӧйi ја троц- 
кiзм костын. Најӧ ез калавны, мыј троц- 
кiстјас важӧн аiн dш iiсны  лоны id е ј-  
нбј јӧзӧн, мыј троцкiст;ас важӧн-кiн пб- 
рiны паокыd туј вывса разбојлiкјасӧ, 
коdјас вермӧвы вӧчны быd гаdоо'», вер- 
мӧны вӧчны быd nежсӧ шпiонажӧц dа 
асланыс рӧdiналы веGКыd Нменаӧц, сӧ- 
мын меd пакӧоiiтны сӧветскӧј госуdар- 
стволы dа сӧветскӧј влаотлы. Најӧ ез 
калавны тајӧс dа сы вӧсна ез вужны ас 
каdын перестроiтчыны сы могыо, ме- 
dым нуӧdны тыш троцкiстјаскӧd выл 
ногӧн, решiiелнӧјҗыка.

Со мыј вӧсна троцкiстјаслӧн мерзоо- 
тыс бӧрја војаснас лӧi ӧткымын мiјан 
парiiјнӧј јортјаслы нӧii вiччыотӧмӧн.

Воч,ӧ. Меdбӧрын, мiјан парiiјнӧј јорт- 
јас ез калавны сiјӧс, мыј бнiја вреdi- 
iел јас  dа diверсантјас костын, коdјас 
пiын фашiзмдӧн, троцкiстскӧј агентјас- 
ыс ворсӧны вел акiiвнӧј рол, ӧтар бок- 
оав, dа шахтiнскӧј каdса вреdiтелјас 
dа diверсантјас костын, мӧdар бокGан, 
ем.сушщественнӧ] торјалӧм.

Ӧш-кӧ. Ш ахiiнцы dа промпарiiјцы 
вӧлiны мiјанлы воосӧн чужdӧј јӧзӧн. Та- 
јӧ меdоасӧ вӧлiны преdнрiјаiiјејасӧн вӧв- 
лӧм влаdејтыојас, важ кӧлајевајас dырјi 
вӧвлӧм . управлајушщӧјјас, важ акцiо-

гьернӧј обшществојасын iӧвлӧм компа- 
вјонјас, лiбӧ прӧстӧ важ буржуазнӧј спе-, 
цiалiстјас, коdјас мi.iанлы вӧлiеы полi- 
iiческi воосӧн вражdебнӧјӧо. Е&екоd мi- 
јан јӧз пiыо ез сомлевајтчыв тајӧ гос- 
поdајас полiiiческӧј чужӧмбан збылтлу- 
нас. dа i аоныс ш ахiiцецјасы с ез ч,еб- 
лыны сӧветскӧј строј diнӧ асGыныс лӧг 
отнош елiјесӧ. О зполтајӧ-ж ӧ шуны ӧнi- 
ја вреd iiелјас dа diверсантјас јылыо, 
троцкiстјас јылыо. Ӧаiја в р еd iiел јас  dа 
diверсантјас, троцкiстјас,— тајӧ меdоасӧ 
парлiјнбј јӧз, лептаныс парiiјнӧј бiле- 
тӧн,——сiч,-кӧ формалнӧ абу бокӧвӧј јӧз. 
Важ в р еd iел јас-к ӧ  мунлiсны мiјанјӧз- 
лы паныd, то выл вр еiiiел јасы d, мӧdа- 
рӧ, лебечЛтӧны мiјан јӧз воцын, ошкӧ- 
ны мiјанлыо јӧзсӧ, поdхалiмнгiчајтӧны  ̂
на возын сы могыо, меd Gујоыны dове- | 
рiјеӧ. Торјалӧмыс, кьщi аздаd, суш щ е- 
ственнӧј.

Мӧd-кӧ. Ш ахiiiлецјаслӧн dа промпар- 
iiјецјаслӧн выныс вӧлi сыын, мыј на- 
лӧн јонҗыка лiбӧ омӧлҗыка вӧлi кола- 
на технгiческӧј тӧdӧмлун, сек кор мiјан 
јӧзлы,- коdјаслӧн ез вӧв сещӧм тӧdӧм- 
лунјасыс, бы i вӧлi доӧ велӧdчыны на- 
л ы g .  Тајӧ обстојаiелствоыс оетлiс шах- 
iiнскӧј каdоа вреdiiелјаслы  ыҗыd пре- 
iмушщество, оетлiс налы поланлун вре- 
diтны свобоdнӧја dа аекоdӧн куттӧг, 
оетлiс налы поланлун ылӧdлыны мiјан- 
лыој ӧзӧс i е х п i ч е с к ӧ ј а .  Абу сiя ӧнi- 
ај вреdiтелјаскӧd, троцкiстјаскӧd.ӦН’ја 
вреdiiелтјаслӧн абу векущӧм технiчес- 
кӧј преiмушществојiс мiјан јӧз оерii. 
Мӧdарӧ, техаiческi мiјан јӧз јонҗыка 
поdготовленнӧјӧо ӧнiја вреdiiелјас оер- 
ii, троцкiстјас оертi. Шахтiнскӧј каd- 
оа» мiјан лунјасӧц мiјан быdмiсны dас 
Gурсјас збыл техаiческi поdкованнӧј

iболшевiстскӧј каdрјас. Полiс эgкӧн ва- 
јӧdны оурсјас dа dас оурсјас техлiчес- 
кi быdмӧм болшевiстскӧј руковоdiiел - 
јасӧс, коdјаскӧd ӧтлаGiiтӧмын ставтајӧ 
Пјатаковјасыс dа Лnвщiцјасыс, Ш естов- 
јасыс dа Богуславскiјјасыс, Мураловја- 
сыс dа dробпiсјасыс емӧо пустӧј бол- 
гыојас dа прiготовiшкајас техлiческӧј 
иоdготовка бокоаа. Мыјын-нӧ сiц-кӧ вы- 
ныс ӧнiја вреdiт-елјаслӧн, троцкiстја- 
сыслӧн? Налӧн выныс партiјнӧј бiлетын, 
партiјнӧ) бiлет кутӧмын. Налӧн выныс, 
сыын мыј партiјнбј бiлетоетӧ налы полi- 
тiческӧј dӧверiје dа воотӧ налы туј (dос- 
туп) мiјан став учрежdелgејасӧ dа ор- 
галiзацiјајасӧ. Яалӧн преiмуществоыс 
сыын, мыј партiјнӧј бiлет кутӧмӧн dа 
сӧветскӧј влаGТлы dругјасӧн леччӧмӧн, 
најӧ ылӧdжiсны мiјанлыо јӧзӧс полiii- 
ческӧја. Злоупотреблајтiсны dӧiерiје- 
нас, вреdхiтiсны гуоӧнiкӧнdа воотавл оны 
мiјанлыо госуdарственнӧј оекретјас Сӧ- 
ветскӧ) Сојуз врагјаслы. *Првiмушще- 
стюыс" сомniiелнӧј аслас полiiiческӧј 
dа моралнӧј dон оерiiыс, но век-жӧ 
„преiмушщество*. Тајӧ, „преiмушщест- 
вонас* i вiотавоӧ сiјӧ тор, мыј троц- 
кiстскӧј вреdгiiелјас, кыцi партбiлета 
јӧз, коdјаслӧн ем туј мiјан учрежdеаi- 
јејас dа органiзацiјајас став местајасӧ, 
доiны веокыd нахоdкаӧн iностраннӧј го- 
госуdарствојасса ралвеdываiелнӧј ор- 
ганјаслы.

Ӧткымын мiјан нарiiјнӧј јортјаслӧн 
ӧшыбкаыс сыын, мыј најӧ ез калавны, 
ез гӧгӧрвоны став тлјӧ торјалӧмсӧ важ 
dа выл вреdiiелјас костын, ш ахiiлец - 
јас dа троцкiстјас костын dа, тајӧс ка-

IV.
Хо^ајственнӧј уGпехјаслӧн ву- 

жӧра бокјасыс.
Тащӧмӧо основнӧј фактјасыс мiјав 

межdунароdнӧј dа пыщкӧсса положелi- 
је  јукӧныо, квd јас јылыо вунӧdiсны лi- 
бӧ коdјасӧс ез калавны унаӧн мiјан пар- 
iiјнӧј јортјас.

Со мыј вӧсна мiјан јӧз лоiны суӧма- 
ӧg кемвiччыотӧг вреdiiелство dа diвер- 
оiја кула бӧрја војасса собы iiјејаснас.

Вермасны iуавны: но мыјла мiјан јӧ- 
зыс ез калавны ставсӧ тајӧс, мыјла на- 
јӧ вунӧdiсны тајӧ став јывоыс?

Кытыg боотGiсны став тајӧ вунӧdчӦ- 
мыс, оiнтӧмлуныс, беспечаооты с, благо- 
dушiјеыс?

Абу-ӧ тајӧ оргапiческӧј тырмытӧмтор 
мiјан јӧз уҗын?

Абу, тајӧ абу оргалiческӧј тырмытӧм- 
тор. Тајӧ— временнӧј петкӧdчӧм, коdӧс 
полӧ ӧdјӧ бырӧdны мiјан јӧзоал кущӧ- 
ма-кӧ выныштчӧмӧн.

А мыјын-жӧ сiц-кӧ dелӧыс?
dтелӧыс сыын, мыј мiјан парiiјнӧ] 

јортјас бӧрја војасас вӧлi ставнас ты- 
рӧмаӧо хоiајственнӧј уҗӧн, најӧ вӧлi 
помӧц увлекiтчӧмаӧо холајственнӧј уо- 
пехјасӧн dа, став тајӧ dелӧнас увле- 
кајтчӧмла,—вунӧdiсны став мукӧd уҗсӧ, 
еновтiсны ставсӧ мукӧdсӧ.

dтелӧыс сыын, мыј холајственнӧј уо- 
пехјасӧн увлекајтчбмла, најӧ кутiсны 
ачдыны сыыв ставыслыо завоdiтчӧм dа 
пом, а сещӧм уҗјас вылӧ, кыцi Сӧвет- 

! скӧј Сојузлӧн межdунароdнӧј положелi- 
је, капiталiоiiческӧј кыщалӧм, парiiја- 

^лыо полiiiческӧј уҗсӧ јонмӧdӧм, вреdi-

|= iелствокӧd тыш dа с. в. прӧстӧ ез кут- 
ны обрашщајтны впiмаиiје, чајтӧмӧв, 
мыј став тајӧ вопросјасыс кутӧны вто- 
рооiепеннӧј лiбӧ веоiг треiјеоiепенној 
dелӧ.

Уопехјасыd dа dооiiж елiјејасы d—- 
dерт, ыҗыddелӧ. СоцiалiGiiческӧј строi- 
iелствоы н мiјан вермӧмјас збылыG гы- 
рыGӧо. Но уопехјасыdлӧн, кыҷi i быd- 
торлӧн Gвет вылас, емӧо i аслас ву» 
җӧра бокјас. Полiiiкаын омӧла iскушен- 
н ӧ ј  јӧзлыо гырыо уопехјасыd dа гы- 
рыо dооiiжвлiјејасыd оз ещаыо чужты- 
ны безпечноот, благоdушiје, самоdовол- 
ство, асаныс вывтi ескӧм, зазнајство, 
хвастајтчӧм. Тi он вермӧ отрiцајтны, 
мыј бӧрја каdас хвастунјасыd мiјан пао- 
калiсны унаоыс-уна. Абу diвӧ, мыј со- 
цiалiоiiчвGкӧј строiiелствоын гырыо dа 
оерјознӧј уопехјас тајӧ обетановкаас 
артмӧны бахвалiтчан настројенiјејас, 
мiјан уопехјасӧн параdнӧј мааiфестацi- 
ја настројешјејас, мiјан врагјаслыо вын- 
јассӧ тырмымӧнја dонјавтӧм настроје- 
аiјејас, асоыныс вынјассӧ вывтi dонја- 
лан настројенјејас dа, кыҷi талӧн вта- 
выслӧн олеdствiје,—чужӧ полiiiческӧј 
оiнтӧмлун.

Танi м е dолжен шуны ыекымын кыi 
опасноӧтјас јылыо, коdјас ј iтчӧмаӦG уо- 
пехјаскӧd, опасноотјас јылыо, коdјас 
ј i т ч ӧ м а ӧ о  dоотiжеniјејаскӧd.

i Опасноотјас јылыо, коdјас јiтчӧмаӧi 
Gӧкыdлунјаскӧd, мi тӧdам опыт оерii 
Со некымыя во-niн нуӧdалам тыш та 

(Помсӧ вiяӧd волӧd лiст бокью.)



Партiјнӧј уҗын тырмытӧмторјас јылыg dа троцкiетскӧј dа мукӧd dвурушнiкја-
сӧе бырӧdан мерајас јылыg
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җбм Giкас опасноотјаскӧd, dа, колӧ шу- ТащӧмӧG помкајасыс сылӧн, мыј пар- 
ны, огӧ уопехтӧг. Оnасноотјас, коdјас тiјнӧј јортјас, хоiајственнӧј уGпехјасӧн 
јiтчӧмаӧо оӧкыdлунјаскӧd, » е  зумыd јӧз- увлекајтчӧмӧн, вунӧdiсны межdунароd-
лыо унаыо чужтӧ жугыл настројеиiје, 
аслас вынӧ ескытӧм, пеооiмiзм настроје* 
»iје. I, мӧdарӧ, сенi кӧнi dелӧыс мунӧ 
сы јылыо, меdым венны онасноотјассӧ, 
коdјас нетӧны оӧкыdлунјасоыо, јӧз ка- 
лiтчӧны тајӧ тышас dа петӧны тышоыс 
збылыо iз коdг чорыd болшевiкјасӧн. 
Тащӧм пыщкӧсыс опасноотјасдӧн, коd- 
јас јiтчӧмаӧо оӧкыdлунјаскӧd. Тащӧмӧо 
резултатјасыс оӧкыdдунјасеӧ венӧмыс- 
дӧн.

Но емӧGмӧd Giкас опасноGтјас, опас- 
ноGтјас, коdјас јiтчӧмаӧG уGпехјаскӧd, 
оnасноGтјас, коdјас јiтчӧмаӧG dоGтiже- 
нiјејаскӧd. dа, dа, јортјас, опасноGтјас, 
коdјас јiтчӧмаӧG успехјаскӧd, dоG iiж еиi- 
јејаскӧd. Тајӧ опасноGтјасыс сыын, мыј 
полiiiкаы н омӧла iскушеннӧј јӧ з л ы g  dа 
еща аҷҷывлыGјаслыG уопехјаслӧн обста- 
новка--уG гiех бӧрGа уGпех, dоGтiженiје 
бӧрGа dоGтiжеиiје, планјас сӧdтӧdӧн  
тыртӧм бӧрGа соdтӧdӧн тыртӧм,— чуж- 
тӧ тӧжdыGтӧмлыG dа самоdоволстволыG  
настројенiјејас, лӦGӦdӧ параdнӧј тор- 
жесттвојаслыG dа мӧdа-мӧdӧс чолӧма- 
л ӧ м л ы g  атмосфера, коdјас вiӧны мера- 
лы g чувство dа ныжмӧdӧны п о л iiiч ес -  
кӧј нырiс, размагнiчiвајтӧ јӧзӧс d а т о ј-  
лалӧ најӧс сы вылӧ, меd кујлыны лав- 
ры вылын.

А бу dгiвӧ, мыј зазнајство dа самоdо- ! 
волство тајӧ dурмӧdан атмосфераас, 
параdнӧј маиiфестацiја dа аонысӧ го- 
раа ошкана атмосфераас јӧз вунӧdӧ- 
ны иекымын сушщественнӧј фактјас 
јы лы g, коdјас кутӧны перзооiепеннӧј 
тӧdчанлун мiјан страна суdбајаслы, јӧз  
dугdӧны каҷавны сеiцӧм иепрiјатнӧј 
фактјас, кыҷi капiталiGiiческӧј кыща- 
лӧм, вреdiiелстволыG выл формајас, мi- 
јан уGпехјаскӧd јiтчӧм опасноGтјас dа 
с. в. КапiталiGiiческӧј кыщалӧм? dа та- 
јӧ-ж ӧ чепуха! Кущӧм тӧdчанлун вермас 
кутны кущӧмкӧ капiталiGiiческӧј кыща- 
лӧм, мi-кӧ тыртам dа соdтӧdӧн тыртам 
асGыным хоҷајственнӧј планјас? Вреdi- 
iелстволӧн выл формајас, троцкiзмкӧd 
тыш? Ставыс тајӧ пуGтакi! Кущӧм тӧd- 
чанлун вермасны кутны став тајӧ пос- 
иiторјасыс, кор мi тырталам dа соdтӧ- 
dӧн тырталам асGыным хоҷајственнӧј 
планјас? ГЬртiјнӧ) устав, парторганјас- 
лӧн выборноGт, партiјнӧј веGкӧdлыGјас- 
лӧн партiјнӧј масса воҷын отчiтывајт- 
чӧм? d аем -ӧ ставас таын коланлуныс? 
Сулалӧ-ӧ вообшще нокgы ны  тајӧ пос- 
иi торјасыскӧd, мiјан-кӧ овмӧс кы iiтӧ ,  
а рабочӧјјаслӧн dа креGтаналӧн маiерi- 
алнӧј положеиiјеыс пыр јонҗыка i јон- 
җыка бурмӧ? ПуGтак ставыс тајӧ! План- 
јас тырталам соdтӧdӧн, парiiја мiјан 
абу омӧл, парiiјалӧн ЦК сiҷ-жӧ абу 
ом ӧл,—мыј-нӧ нӧшта мiјанлы колӧ? 
Страннӧј јӧз пукалӧны сен Москваын, 
партiја ЦК-ын: выdумывајтӧны кущӧм- 
кӧ вопросјас, тӧлкујтӧны кущӧмкӧ вре- 
diiелство јылью, аGныс оз улны, му- 
кӧdлы узгны оз Gетны...

Со тiјанлы g ін м ӧ  шыбытчан прiмер 
сылӧн, куЩӧм кокиiа dа „прӧстӧја* 
в іgм ӧн ы  полiiiческӧј Giнтӧмлунӧн ие- 
кымын мiјан опыттӧм јортјас хочајствен- 
нӧј уопехјасӧн јур бергӧdчытӧҷ увде- 
кајтчӧмла.

ТащӧмӧG опасноGтјас, коdјас јiтчӧ- 
в д ӧ g  уGпехјаскӧd d а  dоGтiженiјејаскӧd.

нӧј dа пыщкӧсса характера фактјасјы- 
лыg, коdјас кутӧны сушщественнӧј тӧd- 

'чанлун Сӧвет Сојузлы, dа ез качавны 
вел уна опасноотјас, коdјас кыщалӧны 
мiјанлыG странанымӧс.

Тащӧмӧо вужјасыс мiјан беспечноGт- 
лӧн, вунӧdчӧмлӧн, благоdушiјелӧн, по- 
лiтiческӧј Giнтӧмлунлӧн.

ТащӧмӧG вужјасыс мiјанхочајственнӧј 
dа партiјнӧј уҗын тырмытӧмторјаслӧн.

V .
Мiјан могјас.

Кычi бырӧdны мiјан ужыG тајӧ тыр- 
мытӧмторјассӧ?

Мыј колӧ вӧчны та м о гы g ?
Колӧ пӧртны олӧмӧ тащӧм меропрi- 

јатiјејас.
1) Колӧ меdGа војdӧр  бергӧdны внi- 

маиiјесӧ мiјан партiјнӧј јортјаслыо, коd 
јас вӧјӧмаӧG сiјӧ лiбӧ мӧd веdомство 
вiҷкуча „текушщӧј вопросјасӧ",— меж- 
dунароdнӧј dа пыщкӧсса характера гы- 
рью полiтiческӧј вопросјаслаи.

2) Колӧ кыпӧdны колана вылнаӧ по- 
лiтiческӧј уҗ сӧ мiјан партiјалыG, пар- 
тiјнӧј, сӧветскӧј dа хочајственнӧј каdр- 
јасӧс полiтiческӧја велӧdан dа болш е- 
вiстскӧја калiтан могсӧ меd вылӧ сув- 
тӧdӧмӧн.

3) Колӧ разјаGнајтны мiјан партiјнӧј 
јортјаслы, мыј холајственнӧј уопехјас, 
коdјаслӧн тӧdчанлуныс венчытӧг зев 
ыжыd dа коdјасӧс мi кутам шеdӧdавны 
i воҷӧ, луныо-лунӧ, воыо воӧ ,— век-жӧ 
о з  iсчерпывајтны мiјан соцiалiGтiческӧј 
строiтелстволыо став dелӧсӧ.

Разјасиајтны, мыј вуҗӧра бокјасыс, 
коdјас јiтчӧмаӧо хоҷајственнӧј уGпех- 
јаскӧd dа петкӧdчӧны самоdоволство- 
ын, беспечноотын, полiтiческӧј нырiс 
ныжмӧмын, вермасны лоны бырӧdӧма- 
ӧ g  сӧмын сiјӧ случајын, хоҷајственнӧј 
уGпехјасыс-кӧ сочетајтчӧны партiјнӧј 
стрӧiтелство уGпехјаскӧd dа мiјан пар- 
тiјалӧн паGкыd полiтiческӧј уҗ кӧd.

РазјаGкајтны, мыј аоныс хоҷајствен- 
нӧј уGпехјасыс, налӧн зумыdлуныс dа 
dыр олӧмныс ҷоннас dа тырвыјӧ завi- 
Giтӧны партiјно-оргаиiзацiоннӧј dа пар- 
тiјно-полiтiческӧј у җ  уGпехјасыG, мыј 
тајӧ условiјетӧгыс хоҷајственнӧј уGпех- 
јасыd вермасны лоны лыа вылын стрӧi- 
тӧмаӧн.

4) Колӧ помштны dа некор не ву- 
нӧdны, мы) капiталiGТiческӧј кыщалӧм 
ем основнӧј факт, коdi урчiтӧ Сӧвет- 
скӧј СојузлыG межdунароdнӧј поло- 
женiјесӧ.

Понштны d& яекор не вунӧdны, мыј 
кытчӧҷ ем капiталiотiческӧј кыщалӧм, 
—лоӧны i вреdiтелјас, diверсантјас, 
шпiонјас, террорiстјас, коdјасӧс ысталӧ- 
ны Оӧвегскӧ) Сојуз тылјасӧ iностраннӧј 
гоеуdарствојасса развеdывателгнӧј орган- 
јас, помнiтны та јылыо dа нуӧdны тыш 
сiјӧ јортјаскӧd, коdјас оз тырвыјӧdон- 
јавны капiталютiческӧј хыщалӧм факт- 
лыg тӧdчанлунсӧ, коdјас оз тырвыјӧ dон- 
јавны вреdгiiвлстволыG вынјассӧ dа 
тбdчанлунсӧ.

Раз)ао*ајтны мiјак парiiјнӧј јортјас- 
лы, мыј некущӧм холајственнӧј уопех- 
јас, кӧi кущӧм гырыоӧо хајӧ ез вӧвны, 
оз вермыны бырӧаны капiiалiоiiческӧј

кыщалӧм фактсб dа тајӧ фактоыс потыо 
резултатјассӧ.

Гiрiмiтны колана мерајас сы могыо, 
меdым мiјан јортјаслӧн, парii)нӧј dа 
беспарiiјнӧј болшевiкјаслӧн, вӧлi полан- 
лун тӧdмаоны iностраннӧј ралвеdыва- 
iелнӧј органјас вреdiiелско-diвероiон- 
нӧј dа шпiонскӧј уҗ целјасӧн dа мог- 
јасӧн, пракъiкаӧн dа iвхнiкаӧн.

5) Колӧ разјаоаiтны мiјан парiiјнӧј 
јортјаслы, мыј троцкiстјас, коdјас емӧо 
iностраннӧј развеdываiелнӧј органјас- 
лӧн diвероiонно-вреdiтелскӧј dашпiон- 
скӧј уҗ нуӧdыо актiвнӧј елементјас, 
важӧн-нiн dугdiсны лӧны рабочӧј кдас- 
сын полiiiческӧј iеченiјеӧн, мыј најӧ 
важӧн-нiя dугdiсны служiтны кущӧмкӧ 
idејалы, коdi јiтчӧ рабочбј класс iн-ве- 
ресјаскӧd, мыј најӧ пӧрiны вреdiiелјас- 
лӧн, diверсантјаслӧн, шпiон јаслӧн, морт- 
вiыојаслӧн прiнцiптӧм dа idејатӧм бан- 
dаӧ, коdјас уҗалӧны iностранаӧј ралве- 
dываiелнӧј органјаслы меdаоӧмӧн.

Разјаонiтвы, мыј ӧнiја троцкiзмкӧd 
тышын ӧнi колӧны оз важ метоdјас, ов 
diскуооiја метоdјас, а выл метоdјас, 
вужнас бертан dажугӧdан метоdјас.

6) Кодӧ разјаонiтны мiјан партiјнӧј 
јортјаслы торјалӧмсӧ ӧнiјавреdiтелјас 
dа шахтiнскӧј каdоа вреdiiелјас костьiв, 
разјаолiтны, мыј шахтiнској каdоа вре- 
diiелјес-кӧ ылӧdiiсны мiјанлыо јӧзӧс 
iехнiка вылын, налыо iехнiчеекӧј бӧрӧ 
колӧмсӧ iсползујтӧмӧн, то ӧнiја вреdј- 
iелјасыd, коdјаслӧн ем парiiјнӧј бiл»ет, 
ылӧdлӧны мiјанлыо јӧзбс ва diнӧ, кыҷi 
парiiјаса шленјас diнӧ п о л гтескӧ ј dо- 
верiје вылын, мiјан јӧзлыg полiiiческӧј 
беспечноотсӧ iсползујтӧмӧн.

Колӧ соdтыны iехнiкаӧн овлаdејтӧм 
јылыо важ лозунгсӧ, коdiлӧоавлiс шах- 
iiнскӧј каdлы, выл лозувгӧн каdр)асбс 
полiтiческӧја вооштајтӧм јылыо, бол- 
шевiзмӧн овлаdејтӧм јылыо dаасоынык 
полiiiческӧј dоверчiвоот бырӧdӧм јы- 
лыо, лезуягӧн, коdi тырiыјӧ лӧоалӧ 
бнiја каdлы.

Вермасны јуавны: оз-ӧмӧј поҷ вӧлi 
ро dас сајын, шахiiнскӧј каdјасӧ, оет- 
ны ӧтщӧщ кыкнан дозунгсӧ, i iехш ка- 
ӧн овлаdејтӧм јылыо первојја лозунгсӧ, 
i каdрјасӧо нолiiiческӧја воопiтајтӧм јы- 
лыо мӧd лозунгсӧ? Ӧз, оз поҷ вӧлi. 
Таҷi мiјан болшевiстскӧј парiiјаын dе- 
лӧјасыd оз вӧчоыны. Револущоннӧј dвi- 
женiје поворотнӧј моментјасын пыр 
сувтӧdоӧ кущӧмкӧ ӧiік основнӧј лозунг, 
кыҷi узловӧј, сы могыо, меdым сыӧ кут- 
чыоӧмӧн, кыскыны сы пыр став цепсӧ. 
јЬенiн таҷ велӧdлiс мiјанӧс: аҷҷӧј мiјан 
уҗ ценыо основнӧј ЧгвеносӦ, кутчыобј 
сыӧ dа кыскӧј сiјӧс сы могыо. меdым 
сы пыр кыскыны став цепсӧ dа мунны 
воҷӧ. Револуцiоннӧј dвiжешјелӧн iсто- 
р‘јаыс петкӧdлӧ, мыј тајӧ такiiкаысҷiк 
ӧiiк правiлнӧј такiiка. Шахiiнскӧј ка- 
dб мiјан јӧздӧн слаблуаыс вӧлi најӧ 
iехнiческӧј бӧрӧ колӧмын. Ез полiii- 
ческӧј, а iехшческӧi вопросјас вӧдiны 
секi мiјанлы слаб местаӧн. Мыј iнмӧ 
секоа вреdiiел.јас diнӧ мiјан полiiiчес- 
кӧј отношешјејасӧ, то најӧ вӧлiны ҷiк 
гӧгӧрвоанаӧо, кыҷ болшевiкјаслӧн по- 
лiiiчвскi чужdӧј јӧз diнӧ отношешје- 
јас. Мiјанлыо тајӧ iехлiческӧј слаблун- 
сӧ мi бырӧdiм сiјӧя, мыј оетiм ловувг 
iехнiкаӧн овлаdејтӧм јылыо dа колбн 

(Помсӧ вiҷӧd вiтӧd јоіст бокыо.)



Парвiјнӧј уҗын тырмытӧмторјас јылыо dа троцкiстскӧј dа мукӧd dвуруатiкја-
сӧс бырӧdан мерајас јылыс

ВКЩ6) ЦК Пленум выдын GТА/ЫН јортдӧн dоклаd 1937-ӧd воэа маргЗ 6d лунб
каdвас вооniтајтiм dасјас dа оо оурс- 
јас техшческi поdкованнӧј болшевiст- 
скӧј каdрјас.

Мӧd dелӧ бнi, вор мiјаи ем-цiн iех- 
тческi ноdкованнӧј каdрјас dа кор вре- 
diiолјас ролтыа выстунајтӧны оз вооса 
чужdӧј јӧз, коdјаелӧЕ сетчӧ жӧ абу »е- 
кущӧм технгiческӧј преiмушществојас 
мiјан јӧз оерii, ајӧз, коdјаслӧн ем пар- 
iiјнӧј бiлвт dа нолзујтчӧныл партiјвса 
шленјас етав иравојасӧн. Оаi мiјан 
јӧзлӧн слабдуныс абу iехлiческӧј бӧрӧ 
колӧм, а полiiiчвскӧј ^беспечноот, јӧз- 
лы, коdјас сдучајнӧ нӧлучiтiсны пар- 
iiјној бiлет, оiнтӧг dӧверајтӧм, јӧзӧс н-е 
најӧ полiiiческӧј dвкдарацiја]ас, а на- 
јӧ уҗ резултатјас оерii нрӧверка нуӧd- 
тӧм. Ӧнi узловӧј вонрос мiјанлы ем ае 
мiјан каdрјаслыоiехаiческi бӧрӧ колӧм- 
сӧ бырӧdӧм, ӧd сiјӧс кызвьiннас бырӧ- 
dӧма-нiн, а полгiiiческӧј беспечноот dа 
вреdiiелјас diнӧ, коdјас случајнӧ пӧлу- 
чiтiсны nарiiјнӧј бiлет, nолiiiческӧј 
dоверчiвоот бырӧdӧм.

Таiцӧм поdувја торјалӧмыс шахiiнскӧј 
каdын каdрјас вӧсна тыш dелӧыи узло- 
вӧј вопрос dа ӧнiја каdоа узловӧј воп- 
рос костын.

Со мыј вӧсна мi ог iермӧј dај леdол- 
женӧо вӧлi оетны во dас сајыв ӧтщӧiц 
кыкнан лозунгсӧ i iехлiкаӧн овлаdеј- 
тӧм јылыо лозунг, i каdрјасӧс нолгвi- 
чесқӧја воопiтајтӧм јылыо лозунг.

Со мыј вӧсна техткаӧн овлаdејтӧм 
јылыо важ лозунгсӧ ӧнi колӧ соdтыны 
^ыл лозунгӧн, болшевiзмӧн овлаdејтӧм 
јылыо, каdрјасӧс нолшчесқӧја воопi- 
тајтӧм јылыо, мiјанлыо полiтiческӧј бес- 
печноот бырӧdӧм јылыо.

7) КолӦ ягугӧdны dа ҷiкӧч, шыбытны 
сіg iеорiја сы јылыо, мыј быd мiјан 
воҷӧ мунӧмкӧd классӧвӧј тыш мiјанdол- 
жен быиӧкӧ пыр јонҗыка dа јонҗыка 
кусны, мыј мiјан уопехјас соdӧм оерii 
классӧвӧј враг быiiӧкӧ лоӧ пыр јонҗы- 
ка dа јонҗыка ручнӧјӧн.

Тзјӧ—№в сӧмын с іg  iеорiја, но 1 ӧнас- 
нӧј теорiја, ӧd тајӧ унмовокӧdӧ мiјае- 
лыо јӧзӧс, вајӧdӧнајӧс капкааӧ, а клас- 
сӧвӧј враглы оетӧ поланлун онравiгчы- 
ны сӧветскӧј влаоткӧd тыш вылӧ.

Мӧdарӧ, кымын јояҗыка кутам муя- 
иы вочӧ, кымын унҗык мiјан лоӧны уо- 
пехјас, сымын јонж.ыжа кутасны скӧр- 
мыны жугӧdӧм експлоататорскӧј клас- 
сјаслӧн коласјасыс, сымын ӧ(јјӧ>қык 
најӧ кутасны мунны тытлӧн јооҗык 
формајасӧ, сымын јон>қыйа најӧ кутас- 
ны накӧоiiтны сӧветскбј госуdарство- 
лы, сымык јонҗыка најӧ кутасны кут- 
чыоны тышлӧн меdоа отчајаннӧј среd- 
ствојасӧ, кыцi обречоннӧјјаслӧн меdбӧр- 
ја среdGтвојасӧ.

Колӧ кутны тӧdвылын, мыј СССР-ын 
ж у г ӧ d ӧ м  к л а с с ј а с л ӧ н  ко- 
ласјасыс абу ӧткаӧо. Најӧiмејтӧны вео- 
кыd поddержка СССР-сајса мiјан враг-  
јасоан. Ӧшыбкаӧн вӧлi еоко мӧвнавны, 
мыј классӧвӧј ты ш л ы g  сферасӧ о г р а л i-  
чiтӧма СССР преdтелјасон, Классӧвӧј 
тышлӧн ӧтi помыс-кӧ кутӧ асоыс dеј- 
ствiјесӧ СССР рамкајасын, то сылӧн 
мӧd помыс нужӧdоӧ мi)акӧс кыiцалыо 
буржуазнӧј госуdарствојас преdелјасӧ. 
Та ј ы л ы о  оз вермыны ве тӧdны жугӧ- 
dӧм классјаслӧн коласјасыс. I бурещ сы 
гӧена, мыј најӧ та јылыо тӧdоны, наiӧ 
кутасны i воцӧ нуӧdны асоыныс отча- 
јаннӧј вылазкајассӧ.

Тацi велӧdӧ мiјаеӧс iсторiја. Тацi ве- 
лӧdӧ мiјанӧс лепiпiзм.

Тајӧс ставсӧ колӧ помпiтны dа лоны 
dаоӧн.

8) Колӧ жугӧdны dа ҷiкӧц пшбытны 
мӧd еiо iеорiја, коdi вiоталӧ сы јы л ы о ,  
мыј оз вермы быиӧкӧ лоны вреdiiелӧн 
сiјӧ, коdi оз пыр ^ р е d i т  dа коdi кӧi 
кор оурӧ петкӧdлӧ аслас уҗыа уопех- 
јас.

Тајӧ страннӧј iэорiјаыс ерdӧdӧ сiјӧ 
авторјаслыо наiвноотсӧ. Нiӧiiк вреdi- 
iе л  08 кут nыр вреdiтны, сi,ӧ-кӧ оз кӧ- 
сјы лоаы ерdӧdӧмӧн меdоа җелыd сро- 
кӧв. Мӧdарӧ, збыл вреdiiел  dолжен 
каdыо-каdӧ петкӧdлыны асласуҗынуо- 
nехјас, ӧd тајӧ-—цiк ӧiiк среdство вiч,- 
ны аосӧ, кы\i вреdiiолӧс, оујоыны dо- 
всфiјеӧ dа воҷӧ нуӧdны асоыс вреМ- 
iелскӧј уҗсӧ.

Ме dумајга, мы; тајӧ вопросыс гӧгӧр* 
воана dа^оз нужdајтчы воцӧ разјаоаај- 
тӧмыя.

9) Кодӧ жугӧdяы dа цiкӧц шыбытны 
којмӧd сіg  iеорiја, коdi вiотадӧ сы јы- 
лыо, мыј холајственнӧј планјас оiоiема- 
iiческӧја тыртӧм быиӧкӧ н,iнӧмӧвајӧ- 
dӧ вреdiiелствосӧ dа вреdiтелствоьiс- 
лыg резултатјасео.

Тащӧм iеорiја вермае кутны сӧмын 
ӧii цел: гiлӧdыттны мiјан уҗалыојас- 
лыо веdомсгвеннӧј самолубiјесӧ, ла№- 
тӧdны најӧс dа лiчеdны налыо вреdi- 
iелствокӧd тышсӧ.

Мыј сiјӧ— „мiјандыо холајсгвеннӧј 
пiанјас оiоiемаiiчэскӧја тыртӧмыс"?

Оiiк-кӧ, dокажiтӧма, мыј став мiјанг 
холајственнӧј планјас занiженнӧјӧо, ӧd 
нзјб 08 артавны гырыо релервјассӧ dа 
поланлунјассӧ, коdјас емӧо мiјан нароd- 
нӧј овмӧс пыщкын.

Мӧd-кӧ, холајственнӧј планјас варко- 
матјас кула цолнас суммарнӧја тыртӧм 
оз-на ло, мыј ӧткымын зев колана от- 
раолјас кула плащас сiя, жӧ тыртоӧны. 
Мӧdарӧ, фактјас вiоталӧны, мыјвелуна 
наркоматјас, коdјас тыртлiсны dа веоiг 
соdгбdбн тыртлiсны вогӧгӧроа холајст- 
венцӧј п iанјас, оiоiемаiiческӧја оз тырт- 
ны п,ланјас нароdнӧј овмӧсса ӧткымын 
зев важнӧј отраолјас кула.

Којмӧd-хӧ, оз вермы лоны сомлеniје 
ј сыын, мыј вреdiiелјас-кӧ еокӧн езвӧв-

ны ерdӧdӧмаӧо dа шыбытӧмаӧо сегыо, 
хол&јственнӧј планјас тыртӧмӧн dелӧыс 
еGкӦ вӧлi јона омӧлҗык, мыј јы лы g  
колiс еокӧ помяiтны вidлаiан теорда 
тамыт авгорјаслы.

Нголӧd-кӧ, вреdiiелјаэ пырҗыкасоы- 
ныс главнӧј вреdiiелскӧј уҗсӧ iвdӧны 
оз мiрнӧј каd кежiӧ, а војна воцвывса 
лiбӧ дiк војяа dыроа каd кежiӧ. Пiуам, 
мыј мi еокӧ кутiм унмовокӧdны аоны- 
мӧе сiо iеорiјаӧн „холајственнӧј нлан- 
јас оiGiемаiiческӧја тыртӧм** јылыо dа 
еокӧ ег вӧрлӧdдӧј вреdiiелтјасӧс. Гӧгӧр- 
воӧны*ӧ тајӧ сiо iворiјаыслӧн авторја- 
сыс, кущӧм ыҗыd вреd вӧчiены еокӧн 
мiјан госуdарстволы вреdiiегьјасыd вој- 
на случајын, налы-кӧ оетiсны колччы- 
яы мiјан яароdнӧј овмӧс пы щ ш н ихо- 
лајственнӧј планјас оiоiемаiiческӧја 
тыртӧм* јылыо сiо 
улын.

Абу-бмӧј гӧгӧрвоана, мыј вхолајствен- 
нӧј планјас оiоiемаiiческӧја тыртӧм“ 
јылыо iеорiја ем iеорiја, коdi выгӧdнӧј 
вреdiiелјаслы. 4

Ю) Колӧ жугӧdкы dа ҷiкӧҷ шыбыт- 
ны аолбd сiо iеорiја, коdi вiог&лб сы 
јы ды о, мыј стахановскӧј dвiжепiје ем 
бытiӧкӧ вреdiiелство бырӧdан освоiј- 
нӧј среdство.

Тајӧ iеорiјасӧ выdумајтбма сы могыо, 
меdым стаханевецјас dа стахановскӧј 
dвiженгiје јылыо болгбм шы улын веш- 
тыны уdарсӧ вреdiiелјас вылыо.

Молотов јорт аслас dоклаdын петкӧd- 
лiс вел уна фактјас, коdјае вiоталӧны 
сы јылыо, кыцi троцкiстскӧј dа ве 
троцкiстокӧј вреdiiелјас Кузбасеьш dа 
dонбасоыя, мiјан полiiiческi беспвчеӧј 
јортјас dоверiјебв злоуаотреблајтӧмӧй, 
оiовематiческi новлбdлiсны нырӧdые 
сгахаяовецјасӧс, nукталiсны яалы па- 
лiчјас кӧлӧсаас, iскусственнӧја лӧоӧdа- 
вдiснывелуяа indмӧdјае најӧуопешнӧј 
уҗлы dа шеdӧdiсны, dырбн, сiјб, мыј 
торкiсны н.nлыо уҗсӧ. Мыј вермзсны 
вӧчвы куш ӧii етахiновецјао, капiтал- 
нӧј строiтелство вреdiiелскӧја нуӧdӧм- 
кӧј шуам, dонбассын ва;ӧdiс iзшом пер- 
јӧм кулл dаGтыоана уҗјае, коdјас колч- 
чӧны ӧdјасоые, dа став мукӧd уҗјас 
костын торјалӧмi? Абу-ӧмӧј гӧгӧрвоана, 
мыј ачыс стахановскӧј dвiжелiјеыс нуж- 
dајтчӧ мiјаноа» реалнӧј отсӧгын вреd - 
iелјас став dа быd оiкас махiнацi;а]ас- 
лы паныd сы могыо, меdым јӧткывы 
воҷӧ dелӧсӧ dа пӧртвы олӧмӧ асоые 
ыжыd мiооiјасӧ? Абу-ӧмӧј гӧгӧрвоана, 
мыј вреdiiелствокӧd тыш, вреd;iелст- 
восӧ бырӧdӧм вӧсна тыш, вреdiiелство- 
сӧ кӧртвомалӧм ем условiје, коdi колӧ 
сы вылӧ, меdым стах-iновскӧј dвiженгiје 
вермiс паокавньi став пастанас.'

Ме dумајта, мыј тајӧ вотросыс сiч- 
жӧ гӧгӧрвоана dа оз нужdајгчы вояӧ 
разјаолајтбмын.

11) Кодӧ жугӧdны dа дiкӧч, шыбытны 
вiтӧd сiо iеорiја, коdi iiоталӧ сыјылыо, 
мыј троцкiсгскӧј вреdiiелјаслӧн был- 
iӧкӧ абуӧо сеоGа релервјасыс, мыј најӧ 
быиӧкӧӧктӧны асоыаыс бӧрја каdрјас.

Тајӧ абу вернӧ, јортiас. Тащӧм т&еорi- 
јасӧ вермiены выdумајтны сӧмын наiв- 
нӧј јӧз. Троцкiстскӧј вреdiiелјаслӧн  
емӧо асланыс релервјас. НајӦ состоiтӧ-
ны меdоа војdӧр СССР-ын жугӧdӧм ек-

' -• * — Н.&-снлоататорскӧ) классјас коласјасыо. 
јӧ состоiтӧвы бура уна группајасыо dа 
оргатзацiјаiасьш СССР преdеiјас  са- 
јын, коdјас вражdебнӧјӧо Сӧветскӧј Со- 
јузлы.

Боотны, напрiмер, троцкiстскӧј контр- 
револуцiоннӧј 1У iнтернацiонал, коdi 
кык којмӧd јукӧннас состоiтӧ шпiонја- 
сыо dа diверсантјасыо. Мыјӧнтајӧ абу 
релерв? Абу-ӧмӧј гӧгӧрвоана, мыј тајӧ 
шпiояскӧј iнтернацiоналыс кутас то р јӧ -  
diввы каdрјас троцкiстјаслы шпiонско- 
вреdiтелскӧ; уҗ вылӧ?

Лiбӧ нӧшта, бостны, напрiмер, Нор- 
вегiјаыо пројdӧха Шефлолыо груапаеӧ, 
коdi прiутiтiс обер-шиiон Троцкiјӧс dа 
отсалiс сылы иакӧолiтаы Сӧветскӧј Со- 
јузлы. Мыјӧнтајӧ группаыс абу релерв? 
Коdi вермас отрiцајтны, мыј тајӧ контр- 
револуцюннӧј группаыс кутас i воҷӧ 

, отсавны троцкiстскӧј шпiонјаслы dа 
веорiја вовnюd ј вреdiтелјаслы? ч

I Лтiбӧ нӧшга, бо&тны, напрiмер, мӧd 
группа сещӧм-жӧ пројdохалыо, кыц Ш вф -  
ло, Суварiнлыо группа Француаыи? 
Мыјӧн сiјӧ абу релерв? Полӧ-ӧмӧј от- 

(Помеӧ вiчӧd КРајт?d лiстПджыО.)
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рiцајтны, мыј тајӧ лројdохајасыслӧн 
груяпаыс щӧщ-жӧ кутас отсавны троц- 
кiстјаелы Сӧветскӧј Сојузлы паныdа 
најӧ шпiонско-вреdiiелскӧј уҗын.

А став тајӧ госноdајасыс Германгiја- 
ыg, быdсiкас став Рут Фiшерјас, Мас- 
ловјас, Урбансјас, коdјас вузалiсны 
ловнысо i јајнысӧ фашiстјаслы.^-мыјӧн 
најӧ абу р еiер в  троцкiстскӧј * шпiон- 
ско-вреdiтелскӧј у җ ы н ?

Л iбӧ , нзпрiмер, Амерiкаью пiсаiел- 
јаслӧн тӧdса орdа iзгвестнӧј жулiк iст- 
мен јурнуӧdӧмӧн, став тајӧ перӧ раз- 
бојнiкјасыс, коdјас сiјӧн i олӧны, мыј 
клевешщiтӧны СССР-са рабочӧј класс вы  | 
лӧ, мыјӧн најӧ абу ре^ерв троцкiзмлы i ј 

Оз, КОЛӦ ш ы б ы т н ы  ӦОКО С1G 
сы ј ы л ы g , мыј троцкiсiјас б ы и ӧ к з  ик- 
тӧны бӧрја каdрјассӧ. ,

12) Меdбӧрын, колӧ жугӧdны dа ҷiк- 
оҷ шыбытны нӧшта отiк сіg iеорiја, ко- 
di вiGталӧ сы ј ы л ы g , мыј сы восна, мыј 
мi, болшевiкјас, унаон^G, а вреdiиел- 
јас ещаӧнӧо, сы вӧсна, мыј мiјанӧс, 
болшевiкјасӧс, поddержiвајтӧны dас 
мiллонјасӧн јӧз, а троцкiстској вреdi- 
телјасӧс сӧмын ӧгкајас аа dасјас, то мi, 
оолшевiкјас, вермiм еGкӧ i не обращ- 
щајтны внш ажје вреdnелiас куаiомкӧ 
чукӧр вылӧ. Тајо абу всрнӧ, јортјас. 
iа јӧ  јона страннӧј iеор iјасӧ  прidумај- 
тӧма сы могыg, меd бурӧdны мiјан ӧг- 
кымын веGкӧdлыG јортјасӧс. коdјас про- 
валгiтчiсны уҗ  выланыс вреdiiелстаог  
кӧd тышкаGны асланыс кужтӧм вӧсна, 
dа унмовGкӧdны нальiG бdiтелноGТсӧ, 
оетны налы спокојноја улцы.

Мыј т р о ц к і с т с к ӧ ј  вреdi&елiасӧс посЬ 
аержiвајтӧны ӧткајас, а болшенiкјасӧс 
ddс мiллонјас ј ӧ з — iајӧ, dецг, збыл. Но 
таыс нӧјгі оз пет, МЫј вреdiтелјас оз  
вермыны вӧчны міјјн dтелӧлы зев ыҗ- 
ыd вреd. Сы выло, меd пакӧGiiтны dа 
вреdтiiны, та вылӧ н ӧ б і  оз ков ун ајӧз. 
Меdым стрӧiтны dнепрострој, колӧны 
ун.1 dас оурс рабочӧјјас. А меdым сiјӧс 
взорвiтны, сы вылӧ колӧ гашкӧ иекы- 
Мг>!Н Ојс морг, оз унҗык. Меdым вы- 
iграјгқьi сраженi е војна dырii, сы вы- 
ло к 'вМйС красноармејецјаслӧн кымын- 
кӧ корпус. А сы могыg, меdым прзза- 
лiтны гајӧ выiгрышсӧ фронг вылы i, та 
вылӧ тырмымӧн некымын морт ш л iо н  
кӧнкӧ армiјаса штабын лiбо веоiг d i з i -  
ҷiјаса штабын, коdјас (шniонјас) вер- 
масны гуоавны операiiвнӧј план dа Gет- 
ны сiјӧс протiвнiклы. Меdым стрэiтны  
ыжыd кӧрттуј пос, сы вылӧ ковмiсны  
Gурсјасӧн јӧз. Но меdым сiјӧс взорвiг- 
ны, та вылӧ тырмымӧн ставые не<ы- 
мын морт. Таiцӧм прiмерјастб nозiс  
еGкӧ вајӧdны dасјас dа Gојас.

Сiҷкӧ, оз п олбурӧdны  аGтӧ сiјбн, мыј 
мi унаӧнӧG, а најӧ, троцкiстскӧј вреdi- 
iе л ја с , ещаӧнӧG.. i -

Колӧ шеdӧdны сiјб, меdым најӧ, 
троцкiстскӧј вреdiiелјасые, нӧтiк ез 
вӧвны мiјан раdјасын.

Таҷ сулалӧ dелӧыс сы јылыg вопро- 
сӧн, кыҷ,i бырӧdны мiјан уҗыотырмы- 
тӧмторјассӧ, коdјас обшщӧјӧG мiјан став 
органiзацiјајаслы, кыҷi хоҷ-ајстяеiшӧј- 
јаслы dа с ӧ в е т с к ӧ ј ја  с л ы,; сiҷi i 
аdмiнiстратiвнӧјјаслы dа пэрiiјнӦј)аслы.

ТащӧмӧG мерајасыс, коdјас колӧны  
гы вылӧ, меdым бырӧdны тзјӧ гырмы* 
тӧмторјассӧ.

Мыј iнмӧ саецiалнӧ nарйјнӧј орга-' 
нiзацiјајаслы dа најӧ уҗын тырмытӧм- 
торјаслы, то тајӧ тырмытӧмторјассӧ 
бырӧdаи мерајас јылыо поdробнӧја віg- 
тавоӧ тiјанлы вidлалбм вылӧ Gегӧм ре- 
золуија проектын. Ме dумајта, та вӧс- 
на мыј абу коланлуныс паокӧdчыны 
танi dелӧ тајӧ бок јывgыс.

КӦсјi еGКӦн сӧмын шуны кымынкӧ 
кыв мiјан парiiјнӧј каdрјас полiтiческӧј 
поdготовка dа усовершенствованiје ]ы- 
лыg вонрос куҷа. Ме dумајта, мыј вер- 
мiм-кӧ сgкӧ мi, кужiм-кӧ еокӧ мi мi* 
јаилыо парiiјнбј каdрјасӧс, улыоан 
dа вылiӧҷ, поdготовiгны idеологiческi 
dа закалiтны нэјӧс полiтiческi сещӧм 
ногӧн, меdым најӧ свобэdнӧја вермiс- 
ны орiенiiрујтчыны пыщкӧсса dа меж- 
dунароdнӧј обстановкаын. кужiм-кӧ ео- 
кӧ мi вӧчны најӧс зрелӧј леиiнецја- 
сӧн, маркGiсгјасӧн, хоd |ас спэсобнӧјӧG  
решајтны Gерјознӧј ӧшыбкајастӧг стра- 
наӧн веGкӧdлан вопросјае, то мi еG кӧ  
тајӧн разоешiтiм ӧкмыс dасӧd ју к ӧ н с о  
мiјан став могјаслыG.

Кыҷi сулалӧ dелӧыс мiјан партiја ру- 
ковэdашщэј составкӧd?

Мiјан парвiја составын, кугны-кӧ 
тӧiвылын сылыэ руковэdаш щ iј слӧјјаС- 
сӧ, еч d —4 оурс высшэј руковэdiтел- 
јас. Тајӧ, ме езкӧ шуi, —мiјан парiiја- 
лӧн генералiтет.

Воҷӧ мунэны 30 -40  оуос среdнеј 
руковоdiiелјас. Т а јэ —мiјан парiiјнӧј 
офiцерсгво.

Вэҷэ мунэяы 100 -1э0 Gурс гӧгӧр 
улыса парiiјнэј к ом ndн  >ј сэстаз. Тајӧ, 
сiҷ шуны, мiјан inр&iјнӧј унçер-оф iцер- 
ство.

Кыпӧdны idе ологi iескэi у р эв ен сӧ  dа 
полiiiческӧј зака iкасӧ гзјӧ команdнӧј 
каdрјаслыG, пыртны тајӧ каdрјасас Gве- 
жӧј вынјас, коdiас віччыgӧны асGыныс 
вы dвiж енiје, dа паGкӧdны таҷiкӧн веGКӧd 
л а н  к а d р ја с л ы G  с о с т а в с ӧ , - т а щ ӧ м  м о гы с .  

Мыј колӧ та могыо?
Меdоа војdӧр колӧ щӧстыны мiјан 

парiiјној руковоdiiелјаслы, јачејкајас- 
са оесретарјасоан dа обласiнӧј dа рес- 
публiкаяскӧј пзрiiјнӧј органiзацiјајас- 
са оекретiрјасӧҷ, бӧрјыны асiыныс iл- 
вестаӧј каd чӧжӧн кык мортӧс, кык 
парiiјнбј уҗалыоӧс, коdјас вермасны 
лоны налӧн збылг замеоiiiелјасӧн Вер- 
масны шуны: а кыо најӧс боотны, быd 
морт вылӧ кык замеоiiiелсӧ, мiјан се- 
щӧм јӧзыс абу, абу соответствујгащӧј 
уҗадыојасыс. ТајӦ абу вернӧ, јортјас. 
Способнӧ.ј јӧз, талантлiвӧј јӧз мiјан dас 
оурсјас. Колӧ сӧмыя тӧdны најӧс dа 
ас каdӧ выdвiгајтны, меd најӧ ез dыр 
овны важ местаас dа ез завоdiтны оiо- 
мыны. Короӧј dај аҷҷанныd.

Вэҷӧ. Лаче]ка]аеса оедретарјасӧс пар- 
iiјнӧј ведӧdӧм выдӧ dа перепоdготовка 
вылӧ коiӧ лӧоӧdны быd областкӧј цент- 
рын нол тӧдыооа „Парiiјнӧј курсјас*.
ТајӦ курсјас выяао кодӧ мӧdӧdаняы стэв 
nервiчаӧј iiарiiјйӧј оргалiзацiјајасыо 
(јачејхзјасыо) оекретарјасос, а свооа, 
курссӧ мунӧм бӧрыа dа наӧн уҗ чылӧ 
воӧм бӧрын,— налыо заме ГР.телјасӧс 
dа гщрвiчнӧј парторранiзацiјзјасса меd- 
оа спрсобнӧј пiленјасӧс.

В г б .  Рајоннӧј орга»iз*цiјiјасс& nер- 
војја оекретарјасбс шолiiiчоекбја вьре-

пшiготовiтӧм м о т о  колӧ дбобdны СССР 
паота, шуам, 10 меdс-а важнӧј центр- 
|*сас, кӧкјамыс тӧлыоол яiЬе%iнскӧј 
курсјас*. Тајӧ курсјас выиас колӧ мӧ- 
dӧdавны рајонвӧј dа окружнӧј ггарiiј 
нэј органiзацiјајасса первојја оекретар- 
ј&сӧе, а сеооа, курссӧ мунӧм бӧрын dа 
наӧй «есга вылӧ воӧм ӧӧрын,—в&лыо 
замеоi! «е ъјассӧ d& рајонабј dа окруж 
нӧј органiиацiјајасса меdса сиособнӧј 
шлвнјасӧс.

ВоҷӦ. Карса органiзацiјајасса оекре- 
тарјасӧс idадогiческӧја перепоdготовi- 
тӧм dа нолiiiческӧја усовершенетвујтӧм 
могыо содӧ дӧоӧdны 8КП(б) ЦК 6ер- 
dын квајт тӧды >оз „Курсјас парлiја iс 
торiја dа nоЫлiка куъа*. Тајӧ курсјао 
в ы ј ӧ  кодӧ мӧdӧdавны сарса органiзацi- 
јајасыо нерйојја лiб4) ыӧi оекрегарја- 
сӧс, а сеооа, курссӧ мунӧм бӧрын dа 
наӧн места выдӧ бӧр воӧм бӧрын,— 
карса орган з%цi|ајасыо меdоа способ- 
нӧј шленјассӧ.

Меdбӧрын, колӧ лӧоӧdны ВКП(б) ЦК 
берdын квајт тЗлыооа „Совешiц\%iјв 
пыiцчӧсса dа межiунароdнӧј лоnгiлiка воп- 
росјас к у ъ ч \  Татчӧ кэдӧ мӧdӧdаваы об- 
ластнӧј dа крајевэј органiзацiјајасыо 
dа нацiоналябј коммунiоiiческӧј ыарii- 
јајасса централяӧј комiiетјасыо первој ' 
ја оекретарјасЗс. Тајӧ јортјасыс dодже- 
нӧо оетны не ӧiiк, а кымынкӧ омеяа, 
коdјас вермасяы вежны ыiјан парiiја* 
са Ценгралнӧ) Комiютыо р у к о в о d i i е л -  
јасiе. Тајӧ)голана i тајӧс б ы i кодӧ мӧчяы.

Ме помала јортас.
Мi вiGталiч тацкӧя мiјан уҗью основнӧi 

тырмьiтӧмгорјасс', кыҷi најӧс, коdјас об* 
шщбјӧG мiјан став оргаоiэ гг* п iс iы, хоагај- 
сгвеннӧјјаслы, аdмiлiстрiтiвнӧјјаслы, пар- 
тiјнӧiјаслы, сiҷi i нлјӧс, коdјас својственнӧј- 
ӧ g  сӧмын слецiалнӧ партiјнӧј органiзацiја- 
јаслы, тырмытӧмторјас, коdјасӧс iсползуј- 
тӧны рабочӧј класслӧн врагјасыс асланыс 
diверGiонно-вреdiтелскӧј dа шпiонско-вер- 
рорiGтiческӧј у ж  вылӧ.

Мi iнdiм, воҷӧ, основнӧј меропрiјатiјејас- 
сӧ, коdјас колӧны сы вылӧ, меdым обеэ- 
вреdiтны dа бырӧdны iностраннӧј развеdы 
вателнӧј органјасса троцкiстско-фашiстскӧј 
агентјаслыG diверсЛонно-вреdiтелскӧј dа 
шпiонско-террорiGтiческӧј вылазкајассӧ.

јуавоӧ, вермам-ӧ мi пӧртны олӧмӧ став . 
тајӧ меропрiјатiјеiассӧ, ем-ӧ мiјан та вылӧ 
став колана поiганлунјасыс?

Кывшутӧг вермам. Вермам сы вӧсна, мы 
мiјан распоражелiјеын ем став среdствој.я- 
сыс, коdјас колӧны сы м огыg,  меdым пӧрг- 
ны тајӧ меронрiјасiјејассӧ олӧмӧ.

Мыј ж ӧ оз тырмы мiјан?
Оз тырмы сӧмын ӧвiтор: dаолун бырӧdны 

асGыным соiственнӧј беспечноGт, асоыным 
собственнӧј благоdушiје, асGыным собствен- 
нӧј полiтiческӧј тамышлун.

| Таын загаоҙdкаыс.
Но неуж елi мi ог вермӧј раiгdелајтчыны 

тајӧ тешкоd dа idiотскӧј вiоӧмыскӧd, мi. 
коdјас пугкылтiм капiталiзм, кызвынвлс 
стрӧiтiм соцiалiзм dа кыпӧdiм мiрӧйӧј ком- 
мунгiзмлыо велiкӧј знамјасӧ?

Мiјан абу поdулыс сомцевајтчыны сыьш, 
мыј кывш/тӧг разгdелајтчам сыкӧd кӧсјам 
кӧ, dерт, вӧччы тајӧс. Рзъdелајтчам нс 
прӧстӧ, а болшевiстскӧја, з о ы л ы g .

I кс>!) мi рагdелајт^а 1 т i)б  idiптскбј 
мыскбd, мi вермам тырвыјӧ ескӧмӧн шуив, 
мыј мiјанл ј абу страшнӧјӧо некущӧм враi - 
јас, нi ҷшщçӧссајвс, Нгi ортсысајас, мiјанлы 
абу  « тртганӧјӧо налӧн вылазк»|асыс, с а  вӧс- 
ьа, мыј мi ноҷӧ кутам аајӧс жуглыны сiч- 
ж ӧ , кычi жгтлам најӧс ӧнi, кыҷi җуглйвлiм 
наiӧс в°јdӧр. (А » л о А i с м е  в т ј ас) .

бта. реiятӧр
к. хоъш ов
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